
 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Progetto “La Macchina del Tempio” - seconda fase del Bando di cui all’Avviso Pubblico “DTC-

Intervento 2_ ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale” 

(Determinazione G00142 dell’11 gennaio 2023, per un importo di Euro 1.026.778,65 - CUP 

F87F23000070002). 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.e ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.e ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs 50/2016, in vigore al momento dell’affidamento; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.;  

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai 

D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al 

decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre 

disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, art. 

10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della cultura”; 

MN-ETRU|14/03/2024|DETERMINA 33

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

2 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento dell’incarico aggiuntivo di Direttore del Museo Nazionale 

Etrusco di Villa Giulia al Dott. Vincenzo Bellelli, repertoriato al n. 1245 del 19/12/2023;  

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

di direzione ad interim del Museo etrusco di Villa Giulia al Dott. Vincenzo Bellelli, repertoriato al n. 81 del 

09/02/2024; 

VISTO che il Museo è risultato aggiudicatario, in qualità di Capofila, del Concessione della Sovvenzione della 

Regione Lazio di cui all’Avviso Pubblico “DTC - Intervento 2 - Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale" - PRIMA FASE” (MN-ETRU|09/06/2020|DETERMINA 45 - 

Allegato Utente 1 (A01) Bando), approvato con Determina n. G02442 del 1° marzo 2018, con il progetto “La 

Macchina del Tempio” – Prot. CUP F34E19000130003 - Richiedente: Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

Partner: Comune di Alatri, Comune di Montalto di Castro; 

VISTO che il Museo, dopo aver sottoscritto un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 

con l’ente DigiLab per la realizzazione del progetto “La Macchina del Tempio”, a seguito di certificazione dell’ente 

Rina Check, è risultato vincitore della seconda fase del Bando di cui all’Avviso Pubblico “DTC-Intervento 2_ 

ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale” (Determinazione G00142 dell’11 

gennaio 2023, per un importo di Euro 1.026.778,65 - CUP F87F23000070002); 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il budget dell’intervento in ragione dell’aggiornamento dei prezzi 

intervenuto dalla data di progettazione dell’intervento alla data di esecuzione dello stesso e in considerazione di 

attività di completamento dello stesso ritenute opportune al fine di ottimizzarne l’efficacia e l’innovatività;  

VISTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 è stato deliberato dal C.d.A. del Museo in data 09.02.2023, 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori, ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

decreto n. 524 del 18.05.2023, previo parere favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nulla osta 

della Direzione Generale Bilancio; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

3 

DI DARE ATTO che il CUP integrativo F84H23000590001, è stato generato dal Museo Nazionale Etrusco di 

Villa Giulia per coprire con fondi ordinari l’aumento dei costi del Progetto e le attività complementari allo stesso, 

per un importo stimato di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); 

DI DARE ATTO che l’importo indicato ha trovato copertura: per euro 11.419,20 sul capitolo di 

bilancio/articolo 1.2.1.065 - 1.03.02.02.005 e la rimanente parte sul capitolo di bilancio 2.1.4.001 / 

2.02.03.06.001/A. 

 

IL DIRETTORE ad interim 

             (Dott. Vincenzo Bellelli) 

 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it

		2024-03-13T07:33:48+0000
	BELLELLI VINCENZO




